[image: image1.jpg]

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Приказ № 185
07.11.2013  год.

О мерах по профилактике

преступлений против детей

     В соответствии с письмом Следственного комитета Российской Федерации от 28 мая 2013 года № 224-38-2013 , письмом Департамента государственной политики в сфере защиты прав детей от 19.06.2013 г. № м07-882 и приказом министерства образования № 2754 от 30.09.2013 года
ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Руководителям общеобразовательных учреждений:

1.1. Инициировать проведение мониторинга о принятых мерах по профилактике преступлений против несовершеннолетних, не достигших 12-летнего возраста, в муниципальных образовательных учреждениях согласно приложению № 1;
1.2. Обеспечить проведение в образовательных учреждениях сбор сведений о несовершеннолетних, не достигших 12-летнего возраста, в части вопросов, касающихся:

- сведений о лицах, осуществляющих сопровождение ребёнка до и из образовательного учреждения (Ф.И.О, паспортные данные лиц, сопровождающих ребёнка до и из образовательного учреждения);

- разрешений родителей (законных представителей) на сопровождение ребёнка до и из образовательного учреждения;

- сведений о маршруте самостоятельного следования ребёнка из образовательного учреждения (при необходимости совместное с законными представителями уточнение маршрута, разъяснение ребёнку правил поведения);
1.3. Организовать в образовательных учреждениях:
1.3.1. Принятие локальных нормативных актов, регулирующих действия должностных лиц, направленные на предотвращение несчастных случаев оставления детей без надзора в период проведения образовательного процесса;

1.3.2. Информирование родителей (законных представителей) обучающихся о важности сопровождения детей в образовательные учреждения и из них;

1.3.3. Рассмотрение возможность заключения соглашений между родителями (законными представителями) детей о сопровождении ребёнка до и из образовательного учреждения и лицах, осуществляющих сопровождения;
1.3.4. Работу по принятию возможных мер для уведомления о наличии подозрений о реальной угрозе жизни и здоровью ребёнка в случае оставления им учебного заведения его родителей или иных представителей и обеспечению его сопровождения к месту жительства.

2.О результатах выполнения мероприятий, предусмотренных пунктами 1.2 и 1.3 проинформировать в письменном и электронном виде отдел образования администрации Краснопартизанского муниципального района до 11.11.2013 года.
3.Контроль за исполнением данного приказа возложить на консультанта отдела образования Шмик Н.В.
Начальник

отдела образования
   О.Ю. Мурзакова